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CAMARA MUNICIPAL DE GRANDOLA

EDITAL ne 142

ANTONIO DE JESUS FIGUEIRA MENDES, Presidente da Camara Municipal de
Grandola, faz publico que, de acordo com a deliberagdo da Camara Municipal de 03
de dezembro de 2020, foi aprovada por unanimidade a Tabela de Tarifas, Taxas e
Precos dos Servicos de Agua, Saneamento de Aguas Residuais e Recolha de
Residuos Urbanos do Concelho de Grandola para 2021, bem como, a atualizacéo dos
valores da Taxa de Controlo da Qualidade da Agua,(TCQA), da Taxa de Recursos
Hidricos (TRH), da Taxa Abastecimento de Agua e Saneamento de Aguas Residuais
(TRHAA - TRHAR) e Taxa de Gestdao de Residuos (TGR), nos termos da Portaria
175/2010, de 23 de margo, do Decreto-Lei n® 97/2008 de 11 de junho e do Decreto-Lei
n°® 178/2006 de 5 de setembro, na sua redagao atual, as quais se encontram anexas a
este Edital....... ... e

Para que conste, lavrou-se o presente edital, que vai ser afixado nos locais publicos do

Loto ] (U 1o 1T U

O Presidente da Camara,

A

-Anténio de Jesus-Figteira Mendes-




Quadro I. TARIFAS E PRECOS DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA, SANEAMENTO DE AGUAS
RESIDUAIS E RECOLHA DE RESIDUOS URBANOS DO CONCELHO DE GRANDOLA

(EXCEPTUANDO A AREA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO DE TROIA)

2021

Artigo Designagdo
Valor € (Sem IVA)

CAPITULO VIl
Distribuigdo de Agua

1. Tarifas de Abastecimento de Agua

1.1. COMPONENTE FIXA
{Unidade: Euros por 30 dias)

1.1.1. utilizadores Domésticos
a) Contadores didmetro (DN) < 25 mm 1,6723 €

b) Contadores didmetro (DN) > 25mm:

25<DN <30 mm 2,5084 €
30<DN £50 mm 3,7626 £
50 < DN <100 mm 5,6439 €
100 < DN <300 mm 8,4658 €

1.1.2, Utilizadores Domésticos - Tarifario especial para familias numerosas
a) Contadores didmetro (DN) < 25 mm 1,6723 €

b) Contadores didmetro (DN) > 25mm:

25 <DN <30 mm 2,5084 €
30<DN <50 mm 3,7626 €
50 < DN <£ 100 mm 5,6439 €
100 < DN < 300 mm 8,4658 €

1.1.3. Utilizadores Domésticos - Tarifirio especial de cariz social

a) isento

1.1.4. uUtilizadores Ndo Domésticos

a) Contadores didmetro {DN) < 20 mm 1,6723 €
b) Contadores didmetro 20 < DN £ 30 mm 2,5084 €
¢) Contadores didmetro 30 < DN < 50 mm 3,7626 €
d) Contadores didmetro 50 < DN < 100 mm 5,6439 €
e) Contadores didmetro 100 < DN < 300 mm 8,4658 €
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1.1.5.

a)
b)

a)

b)

1.2

1.2.1.
a)
b)
c)

d)

1.2.2.

b)
c)
d)

V

Utilizadores N3o Domésticos - Tarifirio especial de cariz social
Contadores didmetro (DN) £ 25 mm

Contadores didmetro (DN) > 25mm:

25 < DN <30 mm

30<DN <50 mm

50 < DN £ 100 mm

100 < DN <300 mm

Utilizadores N3o Domésticos - Tarifario especial para freguesias, estabelecimentos piblicos|
" de ensino, instituigdes e associagdes

Contadorcs didmetro (DN) € 25 mm
Contadores didmetro (DN) > 25mm:
25<DN <30 mm

30<DN <50 mm

50 < DN €100 mm

100 < DN £ 300 mm

COMPONENTE VARIAVEL

{Unidade: Euros por metro ctbico (m?) por cada 30 dias)

Utilizadores Domésticos
12 escaldo: 0a5m’

22 escaldo: 6a 15 m’

39 escaldo: 16 a 25 m’

i= S a
42 escaldo: > 25m

Utilizadores Domésticos - Tarifario especial para familias numerosas
12 escaldo: 0 a X m®

20 escaldo: X+1aY m®

30 escaldo: Y+1azZm’

49 escalio: >Zm’

Legenda:

X=5+(n-4)

Y=X+10+(n-4)

Z2=Y+10

N=Ndmero de elementos do agregado familiar

1,6723 €

2,5084 €
3,7626 €
5,6439 €
8,4658 €

1,6723 €

2,5084 €
3,7626 €
5,6439 €
8,4658 €

0,3923 €

0,3923 €
0,3877 €
1,8581 €
2,5600 €
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1.2.3,

b)
c)

c)

1.2.4.

a)

Utilizadores Domésticos - Tarifario especial de cariz social
12 escaldo: 0 a 5 m®

29 escaldo: 6 a 15 m>

32 escaldo: 16 a 25 m3

42 escaldo: > 25 m®

Utilizadores Ndo Domésticos

Escaldo Unico

1.2.5 Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifario especial de cariz social

a)
b)
c)
d)

a)
b)

d)

a)

b)

c)

d)

e)

12 escaldo: 0a 5 m®
29 escalo: 6a 15 m®
32 escaljo: 16a25m’

42 escalio: > 25 m®

Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifario especial para freguesias, estabelecimentos publicos|
" de ensino, instituicdes e associacdes

12 escaldo: 0 a 5 m?
22 escaljo: 6a 15m’
3¢ escaldo: 16 a 25 m®

42 escalo: > 25 m®

Pregos dos Servigos Auxiliares ao Abastecimento de Agua

Andlise de projetos de instalacBes prediais e domicilidrias de Preco constante do Capitulo

abastecimento

Andlise de projectos de sistemas plblicos de abastecimento de
agua integrados em operacgdes de loteamento

Tarifa de ensaio da rede de distribui¢do predial de agua por
deslocagdo

Tarifa de vistoria da rede de distribuig3o interior de 4gua a pedido
do utilizador por deslocagdo

Informagdo sobre o sistema piblico de abastecimento de 4gua
em plantas de localiza¢do e ou emissdo de declaragdes

Suspensdo e reinicio da ligacdo do servico de abastecimento de
agua devido a incumprimento do utilizador

0,3923 €
0,8877 €
1,8581€
2,5600 €

1,8581 €

0,3923 €
0,8877 €
1,8581 €
2,5600 €

0,3923 €
0,8877 €
1,8581 €
2,5600 €

XVIil do Regulamento e
Tabela de Taxas, Tarifas e
Precos do Municipio de

Grandola

43,1336 €

37,5305 €

27,3303 €

47,7498 €
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Suspensdo ou reinicio da ligagdo do servigo de abastecimento de

. . e 42,7744
dgua a pedido do utilizador €

g)

Leitura extraordindria de consumos de dgua por solicitagdo do
h) . . ) ) 35,7206 €
utilizador e desde que ndo haja avaria no equipamento

Verificacdo extraordinaria de contador a pedido do utilizador,
i) salvo quando se comprove a respetiva avaria por motivo ndo
imputavel ao utilizador

38,0095€+precario do
Organismo Verificador

" N . .. 38,0158€+custo do
.. Reparagdo/substituigdo do contador (por causas imputaveis ao . =
i o equipamento em funcdo do
utilizador) .
seu calibre

k) Tarifa de ligacdo a rede publica de abastecimento de dgua

Execucio de ramais de ligagdo com comprimento < 20 metros: (nos termos do n.23 do artiyo
61.2 do respetivo Regulamento de Servigo)

COMPONENTE FIXA com reposigdo de pavimento 93,7147 €
COMPONENTE FIXA sem reposicdo de pavimento 67,9230 €

COMPONENTE VARIAVEL (por metro linear):

Ramais 3/4" 14,5877 €
Ramais de 1" 15,6770 €
Ramais>1"< 2" 20,5399 €
Ramais de > 2" 35,6503 €

Execugdo de ramais de ligagdo com comprimento > 20 metros:

COMPONENTE FIXA com reposigdo de pavimento 173,5458 €
COMPONENTE FIXA sem reposicdo de pavimento 125,7834 €

COMPONENTE VARIAVEL (por metro linear):

Ramais 3/4" 14,5877 €
Ramais de 1" 15,6770 €
Ramais > 1" < 2" 20,5399 €
Ramais de > 2" 35,6503 €

Ligacdo temporaria ao sistema publico de abastecimento de agua designadamente para
abastecimento a estaleiros de obras e zonas de concentragdo populacional temporaria

Tarifa de ligagdo a rede

COM EXECUGCAO DE RAMAL DE LIGACAO publica de abastecimento
de dgua
SEM EXECUGAO DE RAMAL DE LIGACAO 42,7744 €
m) Tarifa de restabelecimento de urgéncia 46,0776 €
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o)

p)

q)

1.1.

1.1.1.
a)

1.1.2.
a)

1.1.3.
a)

1.1.4.
a)

1.1.5.
a)

1.1.6.

a)

Fornecimento de dgua em auto-tanque salvo quando justificado por interrupgdes no

abastecimento de dgua
COMPONENTE FIXA 47,5909 €
COMPONENTE VARIAVEL 0,4465 €

Fornecimento de cdpia em papel do Regulamento do Servico de

B 12,3866 €
Abastecimento Publico de Agua do Municipio de Grandola

Emissdo de 22 aviso de pagamento 2,9549 €

Tarifa de ligagdo a rede
Alteracdo do local do contador a pedido do utilizador publica de abastecimento
de dgua

CAPITULO X
Drenagem de Aguas Residuais

Tarifas de Saneamento de Aguas Residuais

COMPONENTE FIXA
(Unidade: Euros por 30 dias)

Utilizadores Domésticos
Escaldo Unico 1,0323 €

Utilizadores Domésticos - Tarifirio especial para familias
numerosas
Escaldo Unico 1,0323 €

Utilizadores Domésticos - Tarifario especial de cariz social
Escaldo tnico isento

Utilizadores Nio Domaésticos
Escaldo unico 1,5484 €

Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifario especial de cariz social
Escaldo unico 1,0323 €

Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifario especial para freguesias, estabelecimentos publicos|
de ensino, instituigdes e associagdes
Escaldo tnico 1,0323 €
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1.2. COMPONENTE VARIAVEL
(Unidade: Euros por metro ctibico (m®) por cada 30 dias)

1.2.1. Utilizadores Domésticos
a) 1%escaldo:0a5m’
b) 2°escaldo:6a15m’
) 3¢escalio: 16a 25 m®
d) 42 escaldo: >25m’

1.2.2. Utilizadores Domésticos - Tarifério especial para familias numerosas
a) 1%escalio:0aXm’
b) 22 escaldo: X+1ayYm®
¢) 32escaldo:Y+lazZm®
d) 4¢escaldo:>Zm’
Legenda:
X=5+(n-4)
Y=X+10+(n-4)
Z=Y+10
N=Ndmero de elementos do agregado familiar

1.2.3. Utilizadores Domésticos - Tarifdrio especial de cariz social
a) 12escalio:0a5m’
b) 2°escaldo: 6a15m’
c¢) 32escaldo:16a25 m?
d) 42 escalio:>25m’

1.2.4. Utilizadores Ndo Domésticos
a) escaido unico

1.2.5. Utilizadores N3o Domésticos - Tarifario especial de cariz social
a) 12escalfo:0a5m’
b) 22 escaldo:6a15m’
) 32escaldo: 16a 25 m’
d) 42 escaldo: > 25 m®

Utilizadores Nio Domésticos - Tarifario especial para freguesias, estabelecimentos publicos

1.2.6. T I
de ensino, instituigdes e associagdes

a) 1%escaldo:0a5m’
b) 22 escaldo: 6a 15 m®
¢) 32escaldo:16a25m’
d) 42escaldo: >25 m’

0,1961 €
0,4439 €
0,9290 €
1,2800 €

0,1961 €
0,4439 €
0,9290 €
1,2800 €

0,1961 €
0,4439 €
0,9290 €
1,2800 €

0,1961 €
0,4439 €
0,9290 €
1,2800 €

0,1961 €
0,4439 €
0,9290 €
1,2800 €
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b)

c)

d)

e)

g

h)

)

k)

Pregos dos Servigos Auxiliares de Saneamento de Aguas Residuais

Andlise de projetos de instalacdes prediais e domicilidrias de
saneamento de dguas residuais

Anaélise de projetos de sistemas publicos de saneamento de dguas
residuais integrados em operagdes de loteamento

Tarifa de ensaio da rede predial de saneamento de 3guas
residuais por deslocagdo

Tarifa de vistoria da rede predial de saneamento de &guas
residuais a pedido do utilizador por deslocagio

Informagdo sobre o sistema publico de saneamento de aguas
residuais em plantas de localizagdo e ou emissdo de declaragdes

Suspensdo e reinicio da ligagdo do servigo de saneamento de
dguas residuais por incumprimento do utilizador quando nao seja
possivel a interrupgdo do servigo de abastecimento de 4gua

Suspensdo ou reinicio da ligagdo do servico de saneamento de
aguas residuais a pedido do utilizador

Leitura extraordindria de caudais rejeitados por solicitagio do
utilizador

Verificagdo extraordindria de medidor de caudal a pedido do
utilizador, salvo quando se comprove a respetiva avaria por
motivo ndo imputdvel ao utilizador

Instalagdo de contador

Reparagdo/substituicdio do contador (por causas imputéveis ao
utilizador)

Tarifa de ligagdo as redes publicas de saneamento de dguas residuais domésticas e de drenagem

de aguas pluviais.

Execugdo de ramais de ligagdo com comprimento < 20 metros: (nos termos do n.23 do artigo

61.2 do respetivo Regulamento de Servigo)
COMPONENTE FIXA com reposi¢cao de pavimento
COMPONENTE FIXA sem reposi¢do de pavimento
COMPONENTE VARIAVEL(por metro linear):
Ramais 125mm

Ramais 140 mm

Ramais 160 mm

Ramais 200mm

Pregos do Municipio de

Grandola

39,9998 €

32,9443 €

27,6322 €

37,1835 €

15,1445 €

29,4235 €

29,4235 €

37,5762 €

39,6614 €

176,7740 €
134,6639 €

13,5576 €
13,7558 €
13,9540 €
14,5259 €

Prego constante do Capitulo
XVIil do Regulamento e
Tabela de Taxas, Tarifas e
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Execucdo de ramais de ligagdo com comprimento > 20 metros:

COMPONENTE FIXA com reposi¢do de pavimento 246,4696 €
COMPONENTE FIXA sem reposigao de pavimento 215,2062 €
COMPONENTE VARIAVEL (por metro linear):
Ramais 125mm 13,5576 €
Ramais 140 mm 13,7558 €
Ramais 160 mm 13,9540 €
Ramais 200mm 14,5259 €
m) Tarifa de restabelecimento de urgéncia 39,6402 €

n) Tarifa de limpeza e esvaziamento de fossas séticas:

COMPONENTE FIXA com ligagdo a rede publica de drenagem de aguas residuais disponivel

Utilizadores Domésticos 40,9259 €
Utilizadores N3o Domésticos 53,2037 €

COMPONENTE FIXA sem ligacdo a rede plblica de drenagem de dguas residuais disponivel

Utilizadores Domésticos 15,8967 €
Utilizadores Ndo Domésticos 20,6657 €
COMPONENTE VARIAVEL 0,4381 €

o) Tarifa de descarga de dguas residuais nos sistemas piblicos de drenagem de aguas residuais

COMPONENTE FIXA 38,0683 €
COMPONENTE FIXA (descargas subsequentes) 12,5625 €
COMPONENTE VARIAVEL 0,4381 €

p) Tarifa de desobstrugdo de coletores e ramais de saneamento de aguas residuais

COMPONENTE FIXA 39,6746 €
COMPONENTE VARIAVEL por hora de trabalho 11,6800 €
Fornecimento de cdpia em papel do Regulamento do Servico de

q) Saneamento de Aguas Residuais Urbanas do Municipio de 12,4486 €
Grandola

r) Emissdo de 2.2 aviso de pagamento 2,9549 €

Tarifa de liga¢do a rede
s) Alteragdo do local do contador a pedido do utilizador publica de saneamento de
dguas residuais
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1.1,

1.1.1.
a)

1.1.3.
a)

1.1.4.
a)

1.1.5.
a)

1.2.

1.2.1.
a)

1.1.3.
a)

1.1.2.
a)

1.2.3.
a)

a)

CAPITULO X1
Residuos Urbanos

Tarifas de Gestdo de Residuos Urbanos

COMPONENTE FIXA
(Unidade: Euros por 30 dias)

Utilizadores Domésticos
Escaldo unico 1,0323 €

Utilizadores Domeésticos - Tarifario especial de cariz social
Escaldo Unico isento

Utilizadores Ndo Domésticos
Escaldo tinico 1,5484 €

Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifdrio especial de cariz social
Escaldo uUnico 1,0323 €

COMPONENTE VARIAVEL
(Unidade: Euros por metro ctibico (m?) por cada 30 dias)

Utilizadores Domésticos
Escaldo Unico 0,3613 €

Utilizadores Domésticos - Tarifario especial de cariz social
Escaldo unico 0,3613 €

Utilizadores Ndo Domésticos
Escaldo Unico 0,5420 €

Utilizadores Ndo Domésticos - Tarifdrio especial de cariz social
Escaldo tnico 0,3613 €

Pregos dos Servigos Auxiliares de Gest&o de Residuos Urbanos

Lavagem e higienizagdo de equipamentos para deposicio de

48,
residuos indiferenciados e seletivos (por deslocagio) DeRzs

Outros Servigos de Gestdo de Residuos Urbanos

Tarifa de recolha, transporte e deposigdo de residuos volumosos, biodegradaveis e de grandes
produtores, RSU e equiparados, cuja produgdo exceda 1.100 litros por dia por produtor

COMPONENTE FIXA 38,6824 €
COMPONENTE VARIAVEL (por kg de RU recolhidos) 0,0471 €

@‘?V@%\§Q
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b)

c)

d)

e)

g

X V’g&@’

Tarifa de recolha de residuos de construgdo e demoli¢do produzidos em obras particulares
isentas de licen¢a e ndo submetidas a comunicagdo prévia e cuja produg¢do exceda im? por obra
por produtor

COMPONENTE FIXA 49,8368 €
COMPONENTE VARIAVEL RCD limpo (por kg de RCD recolhidos) 0,0104 €
COMPONENTE VARIAVEL RCD mistura (por kg de RCD recolhidos) 0,0619 €

Tarifa de recolha, transporte e deposicdo de residuos por
utilizador, sem servico de abastecimento de dgua, por sistema de
volumetria e ou por solicitagio temporaria

COMPONENTE FIXA (por deslocagdo) 76,9961 €
COMPONENTE VARIAVEL (por equipamento de deposicdo

. - 15,0216 €
disponibilizado)

Reparacio/substituigdo de contentor e big-bag (por causas 21,0072€+custo do
imputéveis ao utilizador) equipamento

Tarifa de recolha, transporte|
e deposigdo de residuos por
utilizador, sem servigo de
abastecimento de agua, por
sistema de volumetria e ou
por solicitagdo tempordria

Fornecimento temporario de contentores e gestdo dos residuos
em estaleiros e obras e zonas de concentraydu populacional
temporaria

Emissdo de 2.2 aviso de pagamento 2,9549 €

Informagdo sobre o sistema publico de recolha de residuos

s6lidos urbanos em plantas de localizagdo 25,4414 €
Fornecimento de cépia em papel do Regulamento do Servico de
Gestdo de Residuos Urbanos e Limpeza Urbana do Municipio de 14,4925 €

Grandola

Pagina 10 de 10



Quadro Il. TAXAS DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA, SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAI

SE
RECOLHA DE RESIDUOS URBANOS DO CONCELHO DE GRANDOLA

(EXCEPTUANDO A AREA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO DE TROIA) / L

2021
Artigo Designagdo

(Unidade: Euros por metro ctibico (m?) por cada 30 dias)

Valor € (Sem IVA) “
TAXAS f

1. TCQA (Taxa de Controlo e Qualidade da Agua) 0,0018 €
(devida pelo utilizador final & Entidade Reguladora de Aguas e
Residuos)

2. TRH (Taxa de Recursos Hidricos)

(devida pelo utilizador final @ Agéncia Portuguesa do Ambiente)

ABASTECIMENTO DE AGUA 0,0216 €
SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 0,0303 €
3. TGR (Taxa de Gestdo de Residuos) 0,2921 €

(devida pelo utilizador final G Agéncia Portuguesa do Ambiente)
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